PAGE
6

 АДМИНИСТРАЦИЯ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции при Администрации Артемовского городского округа

20.08.2014                                                                                                    г. Артемовский

________________________________________________________________________
Председательствует – Позняк Т.А. - глава Администрации Артемовского городского округа

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Присутствуют:
Кузнецова О.Б.- глава Артемовского городского округа,
Иванов А.С. – первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа;

Миронов А.И. - заместитель главы Администрации Артемовского городского округа по городскому хозяйству и строительству,
Суворова М.Л. - заведующий организационным отделом Администрации Артемовского городского округа,

Ермоленко Н.С. - заместитель председателя  Совета общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров Артемовского городского округа,

Федорченко В.М. - директор Артемовского фонда поддержки малого предпринимательства,
Бачурина О.Г. – и.о.начальника Финансового управления администрации Артемовского городского округа,
Юсупова В.А. – председатель КУМИ Артемовского городского округа,

Самочернов А.В. - председатель ТОМС села Покровское,

Литвиненко Т.П. - председатель Территориального органа местного самоуправления поселка Красногвардейский,

Мухачев А.А. – сотрудник отдела УФСБ по Свердловской области в городе Артемовский,
Игошев В.Г. - заместитель начальника полиции ОМВД России по Артемовскому району,
Перьков С.Р. – ведущий специалист – эксперт, специалист по противодействию коррупции Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 23 по Свердловской области,

Шевелев И.С. - старший группы экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Артемовскому району

Приглашены: Маркина Л.В. – заведующий юридическим отделом Администрации Артемовского городского округа

Отсутствуют:

Курьина Е.А. - председатель Счетной палаты Артемовского городского округа (отпуск),

Вакорин А.С. - депутат Думы Артемовского городского округа (командировка),
Нигматзянова О.А. – и.о.председателя Артемовского городского суда(отпуск),
Радунцева Е.А. - заместитель главы Администрации Артемовского городского округа по социальным вопросам(командировка),
Мезенцев А.А. – оперуполномоченный группы экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Артемовскому району (отпуск),
Хабибуллин Б.Ф. - начальник Линейного отдела внутренних дел на станции Егоршино (причина отсутствия неизвестна),
Повестка дня:

1. О возбужденных и рассмотренных уголовных делах коррупционной направленности за 2 квартал 2014 года и сведениях о рассмотрении судом гражданских дел в порядке главы 24, 25 ГПК РФ за 2 квартал 2014 года

Докладывает – и. о. председателя Артемовского городского суда Нигматзянова Ольга Алексеевна

2. Об ответственности должностных лиц органов местного самоуправления за непринятие мер по устранению причин коррупции в сфере ЖКХ, неисполнению или ненадлежащему исполнению должностными лицами своих обязанностей

Докладывает – первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа Иванов Александр Сергеевич
Содокладчик – представитель Артемовской городской прокуратуры

3. О результатах выполнения плана мероприятий Программы противодействия коррупции в Артемовском городском округе на 2013-2016 годы за 2 квартал 2014 года

Докладывает – первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа Иванов Александр Сергеевич

4. Об обеспечении участия гражданского общества в реализации эффективного общественного контроля

Докладывает – первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа Иванов Александр Сергеевич

5. О ходе реализации Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества,  находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»

Докладывает - председатель  Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа Юсупова Валентина Александровна

6. Об организации кадровой работы по вопросам, связанным с противодействием коррупции

Докладывает – заведующий организационным отделом Администрации Артемовского городского округа Суворова Марина Леонидовна

7. О представлении муниципальными служащими  сведений о доходах за 2013 год

Докладывает – заведующий организационным отделом Администрации Артемовского городского округа Суворова Марина Леонидовна

8. О результатах правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по устранению причин выявленных нарушений

Докладывает – заведующий юридическим отделом Администрации Артемовского городского округа Маркина Людмила Владимировна
По первому вопросу: О возбужденных и рассмотренных уголовных делах коррупционной направленности за 2 квартал 2014 года и сведениях о рассмотрении судом гражданских дел в порядке главы 24, 25 ГПК РФ за 2 квартал 2014 года
Слушали: Позняк Т.А., главу Администрации Артемовского городского округа (информация Артемовского городского суда прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Иванов А.С.
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О возбужденных и рассмотренных уголовных делах коррупционной направленности за 2 квартал 2014 года и сведениях о рассмотрении судом гражданских дел в порядке главы 24, 25 ГПК РФ за 2 квартал 2014 года» принять к сведению. Проголосовали единогласно.
2. Нигматзяновой О.А., и.о. председателя Артемовского городского суда,

подготовить доклад «О возбужденных и рассмотренных уголовных делах коррупционной направленности за 2 квартал 2014 года и сведениях о рассмотрении судом гражданских дел в порядке главы 24, 25 ГПК РФ по итогам 9 месяцев 2014 года» для рассмотрения на заседании Совета в ноябре. Срок – заседание Совета по противодействию коррупции в ноябре 2014 года.

По второму вопросу: Об ответственности должностных лиц органов местного самоуправления за непринятие мер по устранению причин коррупции в сфере ЖКХ, неисполнению или ненадлежащему исполнению должностными лицами своих обязанностей
Слушали: Иванова А.С., первого заместителя главы Администрации Артемовского городского округа (информация прилагается), Редозубова А.Н., помощника Артемовского городского прокурора (доклад прилагается)
ВЫСТУПИЛИ: Позняк Т.А.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «Об ответственности должностных лиц органов местного самоуправления за непринятие мер по устранению причин коррупции в сфере ЖКХ, неисполнению или ненадлежащему исполнению должностными лицами своих обязанностей» принять к сведению. Проголосовали единогласно.
2. Руководителям органов местного самоуправления, органов, структурных подразделений Администрации Артемовского городского округа, муниципальных учреждений при выявлении неисполнения заданий и поручений, обеспечивающих выполнение мероприятий по противодействию коррупции, принимать решения о  привлечении к дисциплинарной ответственности исполнителей с учетом тяжести последствий неисполнения и вины исполнителя.
3. Администрации Артемовского городского округа (Позняк Т.А.) включить в Программу противодействия коррупции в Артемовском городском округе на 2013 - 2016 годы, утвержденной  постановлением Администрации Артемовского городского округа от 25.01.2013 № 95-ПА, и в План работы Артемовского городского округа по противодействию коррупции на 2014 год,  утвержденный  постановлением Администрации Артемовского городского округа от 09.01.2014 № 1-ПА, мероприятия по противодействию коррупции в сфере ЖКХ. Срок – до 29.09.2014.
4. В 2014 году на заседаниях Совета по противодействию коррупции на основе анализа выявленных правоохранительными органами коррупционных правонарушений в сфере ЖКХ рассматривать вопросы об ответственности должностных лиц органов местного самоуправления за непринятие мер по устранению причин коррупции, неисполнению или ненадлежащему исполнению должностными лицами своих обязанностей. Докладчики – руководители правоохранительных органов. Срок – не менее 2 раз в течение 2014 года.

По третьему вопросу: О результатах выполнения плана мероприятий Программы противодействия коррупции в Артемовском городском округе на 2013-2016 годы за 2 квартал 2014 года

Слушали: Иванова А.С., первого заместителя главы Администрации Артемовского городского округа (информация прилагается)
ВЫСТУПИЛИ: Позняк Т.А.
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О результатах выполнения плана мероприятий Программы противодействия коррупции в Артемовском городском округе на 2013-2016 годы за 2 квартал 2014 года» принять к сведению. Проголосовали единогласно.
2. Руководителям органов местного самоуправления, органов, структурных подразделений Администрации Артемовского городского округа, муниципальных учреждений, ответственных за реализацию мероприятий Программы противодействия коррупции провести анализ выполнения мероприятий, их соответствия вновь изданным нормативным правовым актам и внести предложения главе Администрации Артемовского городского округа по внесению изменений в план мероприятий и сроков их исполнения. Срок – 15.09.2014.
По четвертому вопросу: Об обеспечении участия гражданского общества в реализации эффективного общественного контроля
Слушали: Иванова А.С., первого заместителя главы Администрации Артемовского городского округа (информация прилагается)
ВЫСТУПИЛИ: Позняк Т.А.
РЕШИЛИ:

1. Информацию «Об обеспечении участия гражданского общества в реализации эффективного общественного контроля» принять к сведению. Проголосовали единогласно.
2. Иванову А.С., первому заместителю главы Администрации Артемовского городского округа, подготовить и провести с муниципальными служащими Артемовского городского округа семинар «О реализации Федерального закона от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации». Срок – 10.10.2014.
3. Членам совета – представителям институтов гражданского общества Ермоленко Н.С., Федорченко В.М. представить предложения в план работы Артемовского городского округа по противодействию коррупции на 2014 год. Срок – 22.09.2014.
По пятому вопросу: О ходе реализации Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»
Слушали: Юсупову В. А., председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа (информация прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Позняк Т.А., Иванов А.С.

РЕШИЛИ:

1. Информацию «О ходе реализации Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»» принять к сведению. Проголосовали единогласно.
2. Комитету по управлению муниципальным имуществом  (Юсупова В.А.) заключить договор купли-продажи с ИП Пономаревым А.А. в сроки, установленные Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»».
По шестому вопросу: Об организации кадровой работы по вопросам, связанным с противодействием коррупции

Слушали: Суворову М.Л., заведующего организационным отделом Администрации Артемовского городского округа (информация прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Позняк Т.А., Иванов А.С. – о информационных стендах для просвещения государственных и муниципальных служащих

РЕШИЛИ:

1. Информацию «Об организации кадровой работы по вопросам, связанным с противодействием коррупции» принять к сведению. Проголосовали единогласно.
2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, территориальных органов государственной власти СО оборудовать информационные стенды для размещения информации по вопросам, связанным с противодействием коррупции в кадровой работе, для просвещения муниципальных и государственных служащих.
По седьмому вопросу: О представлении муниципальными служащими  сведений о доходах за 2013 год

Слушали: Суворову М.Л., заведующего организационным отделом Администрации Артемовского городского округа (информация прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Позняк Т.А. – данный вопрос необходимо заслушивать ежегодно в 4 квартале
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О представлении муниципальными служащими  сведений о доходах за 2013 год» принять к сведению. Проголосовали единогласно.
2. Суворовой М.Л., заведующему организационным отделом Администрации Артемовского городского округа, секретарю Совета,

2.1. включить в повестку заседания Совета по противодействию коррупции в 4 квартале 2014 года вопрос:

- О представлении руководителями муниципальных учреждений  сведений о доходах за 2013 год.

Докладчики: председатель  Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа Юсупова В.А., начальник Управления образования Артемовского городского округа Багдасарян Н.В., начальник Управления культуры Администрации Артемовского городского округа Сахарова Е.Б.;

2.2.  включить в повестку заседания Совета по противодействию коррупции в 4 квартале 2014 года вопрос:

- О представлении государственными служащими-работниками территориальных органов государственной власти СО сведений о доходах за 2013 год.

Докладчики: руководители - межрайонной ИФНС России №23 по Свердловской области, ОМВД России по Артемовскому району, отдела № 35 УФК по Свердловской области, Артемовского городского суда, отдела УФСБ по Свердловской области в городе Артемовский, Линейного отдела внутренних дел на станции Егоршино, межрайонного отдела №5 УЭБ и ПК ГУ МВД России по Свердловской области, ТОИОГВ СО УСП по Артемовскому району, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по СО, Артемовский районный отдел судебных приставов УФССП по СО.

По восьмому вопросу: О результатах правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по устранению причин выявленных нарушений

Слушали: Маркину Л.В., заведующего юридическим отделом Администрации Артемовского городского округа (информация прилагается)

РЕШИЛИ:

1. Информацию «О результатах правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по устранению причин выявленных нарушений» принять к сведению. Проголосовали единогласно.
2. Юсуповой В.А., председателю Комитета по управлению муниципальным имуществом,  провести рабочее  совещание со специалистами, являющихся разработчиками проекты ненормативных правовых актов по земельным вопросам, проанализировав причины допущенных при их разработке нарушений с целью недопущения подобных нарушений в дальнейшей работе. Срок – 15.09.2014.
Председатель                                                                                            Т. А. Позняк
Протокол вела                                                                                           М.Л. Суворова